
 

 

 

 

 

XII COMUNITA’ MONTANA DEL LAZIO 

“MONTI ERNICI” VEROLI (FROSINONE) 

                Viale della Repubblica, 64 – 03029 VEROLI (FR) 
                  Tel. 0775 23591 – Fax 0775 2359220 – www.cm12ernici.it  

 

AMMINISTRAZIONE GENERALE  
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

  

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 54 del 21/12/2023, avente ad oggetto:” Approvazione P.R.O.  (Piano  

Risorse Obiettivi) anno 2024 ed attribuzione risorse umane ai responsabili dei Servizi”; 

PREMESSO: 

- che il Regolamento  ( UE) 2016/679 del Parlamento Europeo  del 27 aprile 2016  “relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati”, in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire 

dal 25 maggio 2018 obbliga i Titolari di trattamento ad adottare le misure minime indicate 

nel Titolo V, capo I “Misure di sicurezza”, volte ad assicurare un livello minimo di 

protezione dei dati personali; 

- che il Regolamento UE 2016/679 definisce un quadro comune in materia di tutela dei dati 

personali per tutti gli Stati membri dell'UE e prevede novità importanti quali il diritto 

all'oblio, il diritto alla portabilità dei dati, il principio di responsabilità (accountability), la 

Privacy by design e by Default, una maggiore sicurezza del trattamento, l'obbligo di 

notificazione in caso di violazione (Personal Data Breach), la valutazione d'impatto sulla 

protezione dei dati ( Data Protection Impact Assesment); 

- che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all’applicazione del 

Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire un 

panorama delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno 

tenere presenti in vista della piena applicazione del Regolamento, prevista il 25 maggio 

2018; 

 

- che ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017 il Governo è stato delegato ad adottare, entro 

sei mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il quadro 

normativo nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 di 

che trattasi; 

RILEVATO: 

- che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 

organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali 

devono, fin da subito, considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole 

applicazione del nuovo quadro normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 2018; 

- che viene introdotto per la Pubblica Amministrazione l'obbligo di redigere il “ Registro delle 

attività di trattamento” ai sensi dell'art., 30 del Regolamento (UE)2016/679; 

N° Data Oggetto 

35 11/12/2024 

 

Impegno di spesa per affidamento incarico alla DIGIWEB srl di 

Frosinone quale Data Protection officer in riferimento al Regolamento 

Europeo (EU) 2016/679 art. 37 -   

 

 

ZCB309E8C7 

9E8C7 
 

 

ZCB309E8C7 
 

  

  

 

   

 

http://www.cm12ernici.it/


- che viene introdotto per la Pubblica Amministrazione l'obbligo di nominare il “Responsabile 

della protezione dei dati” (data protection officer -DPO) ai sensi degli artt. 37,38 e 39.30 del 

Regolamento ( UE) 2016/679; 

- che l'Ente ha la necessità di verificare la sua attuale conformità in materia di Privacy al fine 

di individuare azioni correttive o aggiuntive e adottare le misure idonee alla protezione dei 

dati personali in piena aderenza al Regolamento UE 2016/679, nell'ottica di garantire i 

principio di rispetto dei diritti fondamentali e delle libertà dell'individuo; 

CONSIDERATO che questo ente: 

- è tenuto a redigere il Registro delle Attività di trattamento; 

- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD/DPO, rientrando nella fattispecie prevista 

dall'art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD; 

- deve procedere all'adeguamento delle misure in atto alle disposizione del Regolamento UE 

2016/679; 

- non dispone di personale in possesso delle necessarie qualifiche professionali richieste dalla 

complessità delle procedure e degli adempimenti previsti dalla normativa in premessa; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere  all’affidamento esterno del servizio di supporto 

specialistico per l’adeguamento al Regolamento europeo 2016/679 (GDPR), nonché del servizio di 

DPO/RPD Responsabile della Protezione dei dati personali; 

VISTA la determina n. 18 del 02.5.23 con la quale veniva affidato alla Digiweb srl l’incarico di 

DPO/RPD per un importo pari a € 1000,00 oltre Iva. 

CONSIDERATO che la predetta società con PEC acquisita al prot. 1304 del 30.9.24 si è 

dimostrata disponibile ad assumere il medesimo incarico agli stessi patti e condizioni dello scorso 

anno; 

RITENUTO di dover affidare l’incarico esterno del servizio di supporto specialistico per 

l’adeguamento al Regolamento europeo 2016/679 (GDPR), nonché del servizio di DPO/RPD 

Responsabile della Protezione dei dati personali; 

DETERMINA 

1) di affidare, con decorrenza 01/04/2024 e  per  la durata anni uno  (31.03.25)  ovvero per la 

durata del Commissariamento della XII Comunità Montana,  alla Digiweb srl di Frosinone 

l’incarico per  assunzione della responsabilità connessa alla nuova figura del  DPO/RPD  ( 

Data Protection Officer - Responsabile della Protezione dei Dati) ai sensi del GDPR n. 

2016/679, per un compenso annuo di € 1000,00  oltre iva ; 

 

2) di dare atto che nell’incarico è ricompreso anche il servizio di supporto alla conformità in 

materia di Privacy in linea con il nuovo Regolamento Europeo sulla protezione dei dati 

(GDPR UE 2016/679); 

3) di impegnare la somma di € 1220,00,  sul  capitolo 296  del bilancio di previsione 2024, 

dando atto che il CIG verrà acquisito successivamente 

4) di incaricare il commissario di effettuare la prescritta comunicazione al garante della 

Protezione dei dati personali; 

• di dare atto che la presente determinazione: 

• va pubblicata all'albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni; 

•    é esecutiva dal momento della sottoscrizione. 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                   (Dr. Mauro Bussiglieri) 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 D.Lgs. n° 

267/2000 

 

Veroli lì, 11/12/2024                    Il Segretario Generale 

                     (Dr. Mauro Bussiglieri) 


